23, 2. *ferant*, am Feste der Salier anfangs März. cf. Liv. 1, 20: *Salios* (*Numa*) *duodecim Marti Gradivo legū tunicaeque pictae insigne dedit et super tunicum aēnum pectori tegumen, caelestiaque arma, quae ancilia vocantur, ferre ac per urbem ire canentes carmina cum tripudiis sollemnique saltatu iussit. — 3. Nympha, Egeria, Quellnymphe. — 5. u. 6. vgl. Liv. 1, 19, 1. (*Numa*) *urbem novam, conditam vi et armis, iure legibusque ac moribus de integro condere parat.**

Inde datae leges, ne firmior omnia posset;
Coepaque sunt pure tradita sacra coli.
Exuitur feritas, armisque potentius aequum est,
10 Et cum eive pudet conseruisse manus;
Atque aliquis, modo trux, visa iam vertitur ara,
Vinaque dat tepidis salsaque farra foci.
Ecce deum genitor rutilas per nubila flammis
Spargit, et effusis aethera siccat aquis.
15 Non alias missi cecidere frequentius ignes.
Rex pavet, et vulgi pectora terror habet.
Cui dea ,Ne nimium terrere! piabile fulmen
Est' ait, ,et saevi flectitur ira Iovis.
Sed poterunt ritum Picus Faunusque piandi
20 Tradere, Romani numen utrumque soli.
Nec sine vi tradent: adhibeto vincula captis.
Atque ita, qua possint, erudit, arte capi.
Lucus Aventino suberat niger ilicis umbra,
Quo posses viso dicere ,numen inest;
25 In medio gramen, muscoque adoperta virenti
Manabat saxo vena perennis aquae.
Inde fere soli Faunus Picusque bibeant.
Huc venit et fonti rex Numa mactat ovem,
Plenaque odorati disponit pocula bacchi,
30 Cumque suis antro conditus ipse latet.
Ad solitos veniunt silvestria numina fontes,
Et relevant multo pectora sicca mero.
Vina quies sequitur: gelido Numa prodit ab antro,
Vinclaque sopitas addit in arta manus.
35 Somnus ut abscessit, pugnando vineula temptant
Rumpere; pugnantes fortius illa tenent.
Tunc Numa: ,Di nemorum, factis ignoscite nostris,
Si scelus ingenio scitis abesse meo,
Quoque modo possit fulmen, monstrate, piari.'

8. *pure* (= *pie*) verb. mit *coli*. — *tradita*, vgl. 20. — *salsa farra* = *mola salsa*, vgl. *Fasti* 3, 40. — 17. *dea*, *Egeria* — 19. *Picus Faunusque*, altitalische Berg- und Waldgottheiten, erfahren in den Künsten der Magie und Weissagung. — 20. *soli* von *solum*. — 24, vgl. die ähnlichen Vorstellungen der alten Deutschen. — 39. *quoque*: *que* verb. *ignoscite* mit *monstrate*.

- 40 Sic Numa. Sic quatiens cornua Faunus ait.
 ,Magna petis, nec quae monitu tibi discere nostro
 Fas sit: habent fines numina nostra suos.
 Di sumus agrestes, et qui dominemur in altis
 Montibus; arbitrium est in sua tela Iovi.
 45 Hunc tu non poteris per te deducere caelo;
 At poteris nostra forsitan usus ope.'
 Dixerat haec Faunus, par est sententia Pici.
 ,Deme tamen nobis vincula,' Picus ait.
 Iuppiter hue veniet, valida perductus ab arte;
 50 Nubila promissi Styx mihi testis erit.
 Emissi laqueis quid agant, quae carmina dicant.
 Quaque trahant superis sedibus arte Iovem,
 Scire nefas homini. Nobis concessa canentur,
 Quaeque pio dici vatis ab ore licet.
 55 Eliciunt caelo te, Iuppiter — unde minores
 Nunc quoque te celebrant, Eliciumque vocant.
 Constat Aventinae tremuisse cacumina silvae,
 Terraque subsedit pondere pressa Iovis.
 Corda micant regis, totoque e pectore sanguis
 60 Fugit, et hirsutae deriguere comae.
 Ut rediit animus, 'Da certa piamina' dixit
 ,Fulminis, altorum rexque paterque deum,
 Si tua contigimus manibus donaria puris,
 Hoc quoque, quod petitur, si pia lingua rogat'.
 65 Adnuit oranti; sed verum ambage remotum
 Abdidit, et dubio terruit ore virum.
 Caede caput' dixit; cui rex ,Parebimus' inquit:
 Caedenda est hortis eruta cepa meis.
 Addidit hic ,Hominis'; summos' ait ille ,capillos.'
 70 Postulat hic animam; cui Numa ,piscis' ait.